
COMUNE DI SANT’URBANO
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 11-09-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 177
del 11-09-2023

Ufficio: RAGIONERIA
Numero di Settore: 46

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. CRISTIANA 
VALANDRO PER ASSISTENZA LEGALE IN SEDE GIUDIZIALE E 
STRAGIUDIZIALE RELATIVAMENTE AL PROCEDIMENTO 
MONITORIO (DECRETO INGIUNTIVO), AZIONE ESECUTIVA 
PRESSO TERZI PER IL RECUPERO DEL CREDITO E DIFFIDA 
RIFERITI AD IMMOBILE IN SANT'URBANO

CIG: 

Il sottoscritto Lorenzetto Zeno, Responsabile dell’Area I, conformemente alla nomina 
di titolare di posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali di cui al Decreto del Sindaco 
n. 19 del 07.06.2023, ha adottato il provvedimento entro riportato.

_______________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale;

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del presente atto;

RITENUTO che nulla osti all’assunzione dello stesso:

PROPONE

 l’adozione della seguente proposta di determinazione.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 



COMUNE DI SANT'URBANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 11-09-2023

VISTO l'art. 17, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale sottrae i servizi legali dal campo di applicazione del 
Codice, precisando che gli stessi debbano essere affidati nel rispetto dei principi generali di cui all'art. 
4 del Codice, come ribadito dall'ANAC con le linee guida n. 12;

PRECISATO che con le succitate linee guida l’ANAC, sposando un orientamento del Consiglio di 
Stato, configurano i servizi legali quali contratti di prestazione d'opera intellettuale (nel caso in cui un 
incarico sia conferito ad hoc, mentre viene qualificato quale appalto di servizi l’affidamento 
continuativo, di durata pluriennale, di norma di anni 3);

DATO ATTO che, a seguito dell’entrata in vigore del Codice, la Corte dei Conti (sezione 
Emilia-Romagna 75/2017), confermando l'orientamento espresso da altre sezioni regionali, 
configurava, invece, i servizi legali quali appalti di servizi;

RILEVATO che, a prescindere dalla natura giuridica dell’incarico, la giurisprudenza domestica, sia 
ammnistrativa che contabile, ha sempre ritenuto assoggettabile l’affidamento di cui trattasi alle regole 
dell’evidenza pubblica;

CONSIDERATO che sul tema è intervenuta la Corte di Giustizia Europea con sentenza 
C-264/2018 secondo la quale è legittimo che i servizi legali di patrocinio siano esclusi dall’ambito di 
applicazione della direttiva UE 2014/24 in materia di appalti pubblici e quindi “esonerati” dalla 
disciplina della gara pubblica;

PRECISATO che la Corte evidenzia che il legislatore comunitario ha tenuto conto del fatto che 
tali incarichi sono prestati secondo modalità che non possono essere disciplinate da norme di 
aggiudicazione degli appalti pubblici, in quanto trattasi di prestazioni che si configurano 
nell'ambito di un rapporto intuitu personae, caratterizzato dalla massima riservatezza e, 
conseguentemente, dalla libera scelta da parte di ognuno del proprio difensore, allo scopo di 
salvaguardare il pieno esercizio del diritto alla difesa e il presupposto in base al quale ognuno 
deve avere la possibilità di rivolgersi con piena libertà al proprio avvocato, condizioni che 
potrebbero essere pregiudicate dall'obbligo di esperire procedure a evidenza pubblica;

EVIDENZIATO che la giurisprudenza contabile interna si sta adeguando alla pronuncia della Corte 
Europea (con sentenza n. 509/2021 la Corte dei Conti-Lazio ha stabilito che i mandati di patrocinio, 
caratterizzati dall’elemento fiduciario, non sono soggetti ad una procedura di evidenza pubblica);

RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 57/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato disposto di procedere al conferimento di un incarico per l'assistenza legale, in sede 
giudiziale e stragiudiziale, per tutelare gli interessi del Comune di Sant’Urbano relativamente allo 
sfratto per morosità e richiesta di ingiunzione di pagamento relativamente all’inadempimento 
contrattuale di bene immobile oggetto di contratto di locazione tra il Comune di Sant’Urbano e il 
conduttore Dr. A.A.A., demandando al Responsabile Affari Generali gli atti conseguenti e necessari;

ACCERTATO che è stato sottoposto il caso a due professionisti e che entrambi hanno proposto delle 
soluzioni giudiziali e stragiudiziali similari de iure privatorum;

VISTI i preventivi di spesa acclarati al protocollo con i numeri 5943 e 5944 del 07/09/2023 dello 
Studio Legale Avv. Begozzo, e con i numeri 5942 e 5946 del 07/09/2023 dell’Avv. Cristiana 
Valandro;

RITENUTO di prendere in considerazione il preventivo dell’Avv. Cristiana Valandro che rispetto 
alle attività da svolgere risulta essere il più vantaggioso e che quantifica la spesa per l'assistenza 



COMUNE DI SANT'URBANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 11-09-2023

legale in sede giudiziale e stragiudiziale in euro € 1.316,90, oltre a spese generali al 15%, CPA al 4% 
ed IVA al 22% e spese esenti per € 431,50 per un totale di € 2.353,02; 

RITENUTO congruo il preventivo formulato rispetto ai prezzi di mercato;

ATTESO CHE, non configurandosi quale appalto di servizi, non rientra nell’ambito di applicazione 
del codice e pertanto non sussiste l’obbligo di acquisizione del CIG e dell’utilizzo delle piattaforme 
telematiche di acquisizione (MEPA e TUTTOGARE);

RITENUTO di inquadrare siffatto affidamento come incarico ex. art. 7, comma 6, del D. Lgs 
165/2001, prescindendo tuttavia dall’espletamento della procedura comparativa per le motivazioni 
ampiamente esposte in precedenza;

RILEVATO CHE sussistono i presupposti richiamati dal suddetto articolo per l’affidamento 
dell’incarico ovvero:

- prestazione temporanea ed altamente qualificata;
- definizione anticipata del compenso;
- assenza di figure interne all’ente in grado di espletare l’incarico;

VISTI:
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa nota di aggiornamento 

approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 11.01.2023;
 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 

del 11.01.2023;
 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025 annualità 2023, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 2 del 13.01.2023;
 le deliberazioni della Giunta Comunale n. 11 e n. 18 del 2023 con le quali è stato approvato il 

PIAO 2023/2025 contenente altresì il Piano della Performance per il medesimo triennio;

VISTO inoltre il decreto del Sindaco n. 12 del 13.06.2022 con il quale è stato attribuito al Rag. Zeno 
Lorenzetto l’incarico di Responsabile di Posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali;

VISTI i pareri, riportati in calce alla presente determinazione, resi ai sensi dell’art. 147 bis del 
decreto
legislativo 267/2000, nonché il visto di cui all’art. 9, del D. L. n. 78/2009, convertito in legge
102/2009;

RITENUTO pertanto di affidare all'Avv. Cristiana Valandro l'incarico in oggetto;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare all'Avv. Cristiana Valandro l'incarico per l'assistenza legale per tutelare gli 
interessi del Comune di Sant’Urbano relativamente alla procedura giudiziale di recupero 
credito (procedimento monitorio per decreto ingiuntivo pagamento somme) e stragiudiziale 
per rilascio immobile da parte del Dr. A.A.A;



COMUNE DI SANT'URBANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 11-09-2023

3. di impegnare, per l'affidamento dell'incarico legale di cui sopra, la spesa complessiva di € 
2.353,02 con imputazione al capitolo 138 “SPESE PER PATROCINIO LEGALE” - codice 
01.02-1.03.02.11.006 e 558 sub 2 “SPESE PER CONSULENZE, COLLABORAZIONI E 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI VARIE UFF. RAGIONERIA” - codice 
01.03-1.03.02.11.999 del Bilancio di previsione 2023;

Importo 
netto (€) IVA (€) Importo (€) Missione Programma Titolo Bilancio Capitolo Impegno

€ 742,53 € 320,19 € 1.062,72 1 2 1 2023 138  

Soggetto Creditore Avv. Cristiana Valandro

Codice Fiscale/P. IVA VLNCST70H53G224M-03302460286 

Sede Legale Monselice (PD) Via Giorgione n. 7

Importo 
netto (€) IVA (€) Importo (€) Missione Programma Titolo Bilancio Capitolo Impegno

€ 1.105,59 € 184,71 € 1.290,30 1 3 1 2023 558/2  

Soggetto Creditore Avv. Cristiana Valandro

Codice Fiscale/P. IVA VLNCST70H53G224M-03302460286  

Sede Legale Monselice (PD) Via Giorgione n. 7

4. di dichiarare che la somma di € 2.353,02 è esigibile entro il 31/12/2023;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 174/2012;

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione, nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella legge 102/2009;

7. di provvedere all’ordinazione del servizio di cui al punto 2. allorché sarà divenuta esecutiva 
la presente determinazione, comunicando contestualmente all’ordine gli estremi della 
determinazione stessa e l’importo dell’impegno assunto con la medesima, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto che l'operatore economico ha auto dichiarato l'inesistenza di cause di esclusione 
ai sensi dell'art. 80, del D. Lgs. 50/2016, che si applica per analogia legis, ed è stata acquisita 
la documentazione inerente ai flussi finanziari;

9. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 2, comma 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62, la ditta suddetta è soggetta alle disposizioni del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici approvato col succitato Decreto nonché al Codice di comportamento aziendale 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 14.11.2018, per quanto 



COMUNE DI SANT'URBANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 11-09-2023

compatibili, e che in caso di violazioni degli obblighi ivi contenuti la stessa sarà dichiarata 
decaduta dall’affidamento della fornitura;

10. di dare atto che il la cassa previdenziale avvocati (CPA) è regolare come da nota al prot. n. 
6012 dell’11/09/2023;

11. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

12. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa su presentazione di fattura, previa 
verifica della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

13. di disporre la pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
F.to Lorenzetto Zeno

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI SANT'URBANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 11-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 177 del 11-09-2023

Ufficio: RAGIONERIA
Numero di Settore: 46

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. CRISTIANA 
VALANDRO PER ASSISTENZA LEGALE IN SEDE GIUDIZIALE E 
STRAGIUDIZIALE RELATIVAMENTE AL PROCEDIMENTO 
MONITORIO (DECRETO INGIUNTIVO), AZIONE ESECUTIVA 
PRESSO TERZI PER IL RECUPERO DEL CREDITO E DIFFIDA 
RIFERITI AD IMMOBILE IN SANT'URBANO

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 11-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALLAVV. CRISTIANA VALAN N.   184 del 11-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Capitolo        138 Articolo       SPESE PER PATROCINIO LEGALE
Causale AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALLAVV. CRISTIANA VALANDRO PER ASSISTENZA 

LEGALE IN SEDE GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE RELATIVAMENTE AL PROCEDIMENTO 
MONITORIO (DECRETO INGIUNTIVO), AZIONE ESECUTIVA PRESSO TERZI PER IL 
RECUPERO DEL CREDITO E DIFFIDA RIFERITI AD IMMOBILE IN SANTURBANO

Importo  2023 €. 1.062,72

Beneficiario      3385   omissis

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALLAVV. CRISTIANA VALAN N.   185 del 11-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        558 Articolo     2 SPESE PER CONSULENZE, COLLABORAZIONI E PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
VARIE UFF. RAGIONERIA
Causale AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALLAVV. CRISTIANA VALANDRO PER ASSISTENZA 

LEGALE IN SEDE GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE RELATIVAMENTE AL PROCEDIMENTO 
MONITORIO (DECRETO INGIUNTIVO), AZIONE ESECUTIVA PRESSO TERZI PER IL 
RECUPERO DEL CREDITO E DIFFIDA RIFERITI AD IMMOBILE IN SANTURBANO

Importo  2023 €. 1.290,30

Beneficiario      3385   omissis

*******



COMUNE DI SANT'URBANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 11-09-2023

Il Responsabile
F.to RESPONSABILE Lorenzetto Zeno

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


